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Sada smo na 100-tom broju 
… 100-ti broj??? Kad se sje-
tim davne 2005. godine pričao 
sam sa suradnicom, koja je ra-
dila na jednom DLAN-ovom 
projektu pod imenom „A“, o 
pokretanju novog projekta, 
časopisa u DLAN-ovoj produk-
ciji, a drugi suradnik iz pro-
jekta „A“ se naljutio i rekao da, 
zbog roka za predaju izvješća 
projekta „A“, prvo taj projekt 
trebamo završiti. Ideja o pokre-
tanju časopisa se privremeno 
ugasila, odnosno, tinjala je. 

Nakon završetka „A“ projekta, 
odmah sam se primio posla i 
to nezahvalnog jer je to meni 
bilo prvo veliko iskustvo tog 
tipa i imao sam puno upita, te 
sam se obratio nadležnim insti-
tucijama, organizacijama i tis-
karama o pokretanju časopisa. 
Prvo je uslijedilo dobivanje 
ISSN broja iz NSB, pa onda 
obraćanje gradskim vlas-
tima za kulturu i tako dalje.

Eto, 2005. godine se rodio prvi 
broj časopisa i to pod imenom 
„Pljesak jedne ruke“ kojeg je 
predložila dugogodišnja surad-
nica i kolumnistica Petra Pod-
horsky koja je disala, radila i 
živjela s časopisom „Pljesak 
jedne ruke“ do 77, 78 i 79 broja. 

Pošto je literarno-književno 
stvaranje gluhih osoba sta-
ra boljka i veliki, ali veeeliki 
problem, posebice zato što je 
čitanost istih vrlo, vrlo niska, a

i to što mnogi imaju prob-
lem s izražavanjem i razumi-
jevanjem Hrvatskog jezika. 
Jezika kojeg su imali kao je-
dan od glavnih školskih pred-
meta, koji se vodio kao prvi 
na listi u učeničkoj knjižici. 
Hrvatski jezik kao takozvani 
materinji jezik i to u svojoj 
domovini. Zamislimo to, 
stranac s koliko   tolikim 
znanjem hrvatskog jezi-
ka u svojoj domovini. 

Jedan od glavnih ciljeva i pro-
grama Udruge „Kazalište, au-
diovizualne umjetnosti i kultura 
Gluhih – DLAN“ je: „Povećati 
kreativnost i samopoštovanje 
Gluhih“. Pod time sam mislio 
i namjeravao potaknuti i moti-
virati osobe oštećena sluha da 
se bave literarno-književnim 
radom koji je za populaciju 
osoba oštećena sluha neza-
misliv – pisanje članaka na 
„stranom“ jeziku - uglavnom 
se tako izražavam, a mno-
gi (mislim samo na osobe 
oštećena sluha) se neće složiti 
sa mnom jer je njima hrvats-
ki jezik materinji, a ne strani. 

Nije mi namjera isprovoci-
rati rasprave, svađe i slično 
jer svatko ima pravo na svoje 
mišljenje i živimo u demokraci-
ji. Neću pisati o tome koliko 
je poznato i znano da dijete do 
svoje 4, 5 ili 6 godine života 
usvaja glasovni jezik, a gluho 
dijete nema tu mogućnost 
… Svima je to poznato …

Posebno mi je drago i sad na-
kon 20 godina postojanja vi-
dim plodove rada, truda i nas-
tojanja Udruge „DLAN“ kako 
je Petri Podhorsky časopis 
„Pljesak jedne ruke“ nakon 
njene zadnje kolumne u broju 
77, 78 i 79 bio odskočna daska 
i lijepi „poguranac“ da svoje 
kolumne iz časopisa „Plje-
sak jedne ruke“ objavi u knjizi 
„Daleko se čuje“ u produkciji 
i izdavaštvu Udruge „Zaželi“. 

Cilj Udruge „DLAN“ - Povećati 
kreativnost i samopoštovanje 
Gluhih – je ispunjen … I nećemo 
stati na tome, nadam se. Ne mis-
lim samo na literarno-
književni rad nego i na dru-
ge aktivnosti tipa kazalište, 
glazba, video, film, fotografi-
ja, vizualne umjetnosti …

Izuzetno sam revoltiran i opet 
sad inspiriran da malo evoci-
ram na broj 25, 2011. godine 
u kojem je link tj. poveznica 
otiskan na naslovnici, na žalost, 
nije aktivna. Žao mi je što 
nisam video sa YouTube kanala 
skinuo i pospremio u arhivu. 

Nakon što sam vidio video od-
mah sam se primio pisanja za 
„Pljesak jedne ruke“ i na de-
mokratski način iskritizirao 
mišljenje i javni istup osobe 
koja je spomenula da tada (u to 

Dragi čitatelji, dragi pratitelji, 
                            dragi prijatelji, dragi DLAN-ovci, dragi neDLAN-ovci, …
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vrijeme prije 10-tak godina) nije
bilo gluhih umjetnika – a udru-
ge „Svijet tišine“ i „DLAN“ 
su bile u punom naponu snage
i imala bogate programe. 

Sad malo natrag u povijest 
… Već dugo godina, nakon 
„sretne“ integracije u redovan 
sustav obrazovanja i još „sret-
nije“, ali bezuspješne inkluzije 
u društvo čujućih osoba, čujućih 
žena, čujućih prijatelja,  čujućih 
obitelji i tako dalje unedogled 
što se tiče čujnosti, čujućih i  ka-
jtijaznamkaj čega još, vratio sam 
se u društvo gluhih iz prošlosti. 

U vrijeme kad sam išao u speci-
jalnu školu za gluhu djecu i 
živio u svijetu čujućih, odjed-
nom sam „pročuo“ i shvatio da 
mi je mjesto u društvu i životu 
gluhih. Spoznao sam činjenicu 
i priliku da u svom svijetu (u 
svijetu Gluhih) mogu „odras-
ti“, procvati i biti „labud“.

Eto, nizale se aktivnos-
ti, druženja, nova i lijepa 
iskustva, nova i također „li-
jepa“ razočaranja, , ali tako 
to ide u životu, zar ne!?

Iskustva, lijepi doživljaji i 
suživoti u klupskim prostori-
jama Gluhih grada Zagreba, 
u omladinskoj sekciji Gluhih 
„Feniks“, sportu Gluhih,
volontiranju u udruzi gluhoslije-
pih osoba „Dodir“ i drugim udru-
gama, organizacijama i slično … 

Sve do presudne 2001. godine 
u kojoj sam odlučio, u surad-

nji sa svojim gluhima, osnovati
udrugu „DLAN“ i … trebam 
još nešto reći tj. pisati o tome? 
Ne, imate časopis „Pljesak
jedne ruke“ i sve o tome piše.  
U „DLAN“ su dolazili, odlazi-
li, ostajali itd. svi ljudi željni i 
gladni novih iskustva, pothvata i 
želja s otkrivanjem novih prava-
ca, ciljeva, aktivnosti … Neki 
su dolazili i odlazili … „Papaga-
jski“ sam govorio svima i sva-
kome – vrata udruge „DLAN“ 
su svima otvorena za ulaz i izlaz, 
a nikako da budu zatvorena. 
Možda je „problem“ u tome što 
imamo dosta dobrih programa i 
aktivnosti pa je vrlo teško da se 
zatvore, a i uopće pomisli na to. 

Opet ponavljam cilj Udruge 
„DLAN“: „Povećati kreativnost 
i samopoštovanje Gluhih“ … 
Što time želim reći? Da, oni 
koji su otišli iz udruge „DLAN“ 
odlučili su se odvažiti u dru-
gim udrugama, bendovima i 
organizacijama i uspjeli ili uvi-
djeli kako to ide. Možda, a i 
hoću, mogu pripisati zaslugu 
udruzi „DLAN“ što je uvelike 
pomogao, dao puno iskust-
va, znanja i volje te ohrabrio 
gluhe, a i čujuće ljude, koji 
su izašli iz Udruge „DLAN“, 
da nastavili svoj put. Bravo, 
„DLAN“, hura hura hura!!!

Na žalost, nakon svega na-
pisanog u časopisu „Pljesak 
jedne ruke“ o riječi „Gluhoni-
jemi“, naša populacija osoba 
oštećena sluha, u daljnjem tek-
stu „Gluhi“ i dalje imaju pik na 
riječ „Gluhonijemi“. Nekoliko 
autora iz časopisa je svoj stav 
iznio i to smo objavili, ali i dalje 
javnost, novinari itd. i dalje 
nas zovu „Gluhonijemima“. 

Koliko god se trudili, borili se sa 
javnošću, medijima, novinari-
ma itd. da se od te riječi otkače 
i pišu kako spada, ali dalje 
će to biti nemoguća misija ili 
Šeherezadina 1001 noć? Ali samo 
daj kad će već ta 1001-ta noć. 

U jedno možemo i moramo biti 
sigurni – udruga „DLAN“ je 
organizacija koja daje, pruža 
i pomaže gluhim ljudima da 
se bave hobijima, kulturno-
umjetničkim radovima, pro-
mocijom znakovnog jezika 
i kulture Gluhih. Dakle, sve 
samo dobra volja i želja da 
se kultura Gluhih, umjetnosti 
Gluhih, identitet Gluhih i Zna-
kovni jezik probije na nemi-
losrdno tržište i u javnost koja 
je i dalje nenaviknuta i puna 
predrasuda i neznanja o istom.

Ovim putem zahvaljujem svim 
suradnicima, prevoditeljicama, 
lektoricama, grafičkim diza-
jnerima, Tiskari „Ban“, kari-
katuristima, fotografima koji 
su nam ustupili svoje foto-
grafije i, najviše, Lini Ujčiću 
koji su radili i održavali konti-
nuitet i kvalitetu dragog nam 
časopisa „Pljesak jedne ruke“ 
i s ponosom mogu reći da smo 
uspješno priveli do 100-tog bro-
ja, možda zadnjeg broja dragog 
nam časopisa „Pljesak jedne 
ruke“ … No, vidjet ćemo što će 
nam 2023. godina donijeti … 

Sad je vrijeme za biti ili ne biti …

    Hvala na pozornosti

                         Angel
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    Dragi čitatelji

Naš i vaš časopis „Pljesak jedne ruke“ sada 
po stoti put „Plješčući“, ulazi u vaše živote, 
nudeći se iznova kao i do sad u ulozi pri-
jateljima, učitelja, navjestitelja novih vijesti, 
događaja, doživljaja.
Nevjerojatno, ali već sto puta dolazi i to 18 
godina, hrabro, ponosno, vjerno! Pruža  vam 
ideje i prijedloge za bolji, plemenitiji i bogati-
ji život, njegujući kulturu.

Da, bilo je to davne 2005. kad je izašao prvi 
broj, kojeg je incirao Angel Naumovski, a na-
ziv i sadržaj, osmislila Petra Podhorsky, te su 
zajedno realizirali.

Od 2013. godine uređivačku palicu preuzi-
mam ja -  Lino Ujčić, pa zajedno s Angelom 
nastavljam sa stvaranjem, sve do jubilarnog, 
stotog broja.

Jako sam ponosan na stotinu izdanja časopisa 
koji je postao jedan od najboljih časopisa za 
gluhe u Hrvatskoj. Ponosan sam na osamnaest 
godina postojanja časopisa koji je ogledalo  
dostignuća gluhih na polju kulture i umjet-
nosti, potvrda su kvalitetnog rada, čime smo 
i zadržali povjerenje čitatelja.

Tako zahvaljujući zalaganju autora članaka 
do sada je objavljeno mnoštvo informacija 
o povijesti gluhih te znanstvenih činjenica, 
kao pomoć i prijedlog za kvalitetniji život 
gluhih i riješavanje problema u zajednici i 
društvu. Kroz časopis popraćeni su svi kultur-
ni događaji, kongresi, konferencije, festivali u 
Hrvatskoj, ali i u inozemstvu vezani za gluhe, 
na kojima su aktivno sudjelovali članovi 
udruge „Dlan“.

U časopisu su se uvijek nalazile zanimljivosti 
iz svijeta glazbe, likovne i scenske umjetnos-
ti, obilježavanja godišnjica, druženja Gluhih. 

Kroz sve te godine čitatelji su u časopisu 
mogli pronaći i fotografije, ilustracije i kari-
kature, stripove, stihove, osvrte i intervjue s 
mnogim poznatim gluhim umjetnicima.

Zahvaljujući svim divnim suradnicima. Naš 
je časopis uvijek bio neprocjenjivo blago 
znanja, vjere i ljepote, uvijek inspirativan i 
inovativan.

Ali uzalud bi bio sav trud da nema naših vri-
jednih lektora i Tiskare „Ban“. Velikom hvala.
I što reći za kraj i za početak: Hvala svim 
stvarateljima i čitateljima. Hvala darivatelji-
ma riječi i slika i primateljima. 

Hvala što postojite i što s ponosom gradimo 
ovaj svijet ljepši i bolji zahvaljujući kulturi 
Gluhih i zahvaljujući našem i vašem časopisu 
„Pljesak jedne ruke“. 

       Stoput „Bravo“ i stoput čestitam!

                                                 Lino 

00 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100 - 100
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       Svijet na Dlanu
U trenutcima potpune različitosti, 

Uspjeli smo pronaći istost, 
Izvedbama izazvati divljenje i radosti, 

Svim dalekima ponuditi bliskost. 

Bilo da je slovom, riječju ili znakom, 
Svatko se može priključiti predstavi, 
Dok se vibracije glazbe šire zrakom, 
A oči su željno na glumačkoj postavi. 

Kroz umjetnost spaja cijeli svijet, 
I širi se kroz sve tjelesne podražaje, 

Od Tišine se radi Planet, 
Rukama koje Plaču budi osjećaje. 

Putom oko Svijeta tražimo sebe i svoje, 
Festivalima pokrećemo govor ruku, 

Čuvari Snova, koji i kad je najgore ponosno stoje, 
Kročimo Životne korake koji te  privuku. 

Prateći Razliku između prošlosti i sadašnjosti, 
Udarajući Pljesak jedne ruke, 

Pričamo priču o vječnoj izvedbenoj mladosti,
I kako je to gledati i osjećati zvuke. 

Bio dio njega kao promatrač, izvođač ili pomagač, 
Uvijek si uvažen i u krupnom planu,

Tu se pronađe svaki zalutali, nemirni tragač,
Jer najljepše je imati svijet na Dlanu.

 Dijana Adžić
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naslovnica - naslovnica - naslovnica - naslovnica - naslovnica - naslovnica -naslovnica - naslovnica - naslo

OD STOTOG 
      DO PRVOG BROJA!

PLJESAK JEDNE RUKE
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